ДОГОВОР №
транспортировки природного газа в транзитном потоке
г. Краснодар

«__»________ 202__ года

________________________, именуемое в дальнейшем «ГРО-1», в лице _____________________________, действующего на основании_____________________________________, и
_____________________ именуемое в дальнейшем «ГРО-2», в лице з_________________________________________________, действующего на основании _____________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Термины и определения

1.1. Термины и определения в Договоре принимаются согласно «Правил поставки газа в Российской Федерации», утвержденных  Постановлением Правительства РФ №-162 от 05.02.1998 года,  «Правил учета газа», утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30.12.2013 № 961; «Положением об обеспечении доступа организаций к местным газораспределительным сетям», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.11.1998 года №-1370; «Технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.10.2010 г., в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2011 г. № 497 и Методических указаний по регулированию тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденных приказом Федеральной антимонопольной службы от 15 декабря 2009 года № 411-э/7, Постановлению Правительства РФ от 25 ноября 2016 №1245 "О порядке ограничения подачи (поставки) и отбора газа, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации", ГОСТам и другим нормативно-правовым актам Российской Федерации.

1.2. «ГРО-1» - специализированная организация, оказывающая услуги по транспортировке газа в транзитном потоке по газораспределительным сетям, находящихся у них на праве собственности или ином законном основании.

1.3. «ГРО-2» - специализированная организация, оказывающая услуги по транспортировке газа в транзитном потоке по газораспределительным сетям, находящихся у них на праве собственности или ином законном.

1.4. «Граница раздела сетей» - граница раздела сетей «ГРО-1» и «ГРО-2».

1.5. «Транспортировка газа в транзитном потоке» - перемещение газа по транзитному участку газораспределительной сети, принадлежащей «ГРО-1» на праве собственности или ином законном основании.

1.6. «Поставщик» - предприятия и/или организации, обеспечивающие поставку газа Потребителю по договору поставки газа.

1.7. «Потребитель» - лицо, осуществляющие приобретение газа и услуг по его транспортировке.
2.Предмет договора и количество

2.1. ГРО-1 обязуется с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года транспортировать природный газ для ГРО-2 в транзитном потоке газа по своим сетям в объемах, согласованных между Покупателем и Поставщиком, а ГРО-2 оплачивать ГРО-1 услуги по транспортировке газа в транзитном потоке газа.
Годовой объем транспортировки газа в транзитном потоке по каждой точке подключения с разбивкой по месяцам составляет:
                                                                                                                                                                                                      тыс. м3
	Точка подключения Покупателя к газораспределительной  сети
	Всего 2022 г.
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	0,200

2.2. Оплата за транспортировку газа в транзитном потоке производится по тарифам, установленным Федеральной антимонопольной службой и действуют с момента вступления в силу соответствующего постановления ФАС РФ. Тарифы на услуги по транспортировке газа в транзитном потоке могут изменяться в соответствии с постановлением ФАС в течение срока действия Договора. Кроме того, сверх цены на услуги по транспортировке газа в транзитном потоке, к оплате предъявляется НДС по ставке в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах.

2.3. Квартальный объем транспортировки газа в транзитном потоке определяется суммированием договорных объемов транспортировки газа в транзитном потоке по каждому месяцу соответствующего квартала.

Среднесуточный объем транспортировки газа в транзитном потоке по каждой точке подключения Покупателя к газораспределительной сети, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, рассчитывается как деление месячного объема транспортировки газа в транзитном потоке на количество дней в соответствующем месяце транспортировки газа в транзитном потоке.
2.4. По настоящему Договору месяцем транспортировки газа в транзитном потоке, отчетным и платежным периодами является календарный месяц.

По Договору сутками транспортировки газа в транзитном потоке является период времени с 10-00, время московское, текущих суток до 10-00, время московское, следующих суток.

2.6. Стороны обязаны уведомить друг друга о сокращении или полном прекращении транспортировки природного газа в транзитном потоке в следующие сроки:

- о плановых работах - за 30 дней до их начала;

- о внеплановых работах - за 3 дня до их начала;

- об аварийных работах - немедленно.

2.7. При выполнении условий Договора транспортировки газа в транзитном потоке стороны руководствуются условиями заключенного соглашения от 01.11.2011 г. о порядке согласования выдачи технических условий на подключение к «Подводящему газопроводу высокого давления для газоснабжения жилых домов в х. Ленина г. Краснодар».
3. Порядок учета газа

3.1. Транспортировка и отбор газа без учета его объема не допускаются. Учет газа производится в соответствии с действующими стандартами и нормативными документами, а также в соответствии с условиями действующего договора возмездного оказания услуг по транспортировке газа в транзитном потоке между ГРО-2 и Поставщиком.

Количество протранспортированного газа по сетям ГРО-1 до сетей ГРО-2 в транзитном потоке, определяется по данным учета Поставщика газа.

3.2. ГРО-2 не позднее 10 числа, месяца следующего за отчетным, оформляет со своей стороны 2 (Два) экземпляра Акта о количестве протранспортированного газа в транзитном потоке по согласованной форме (Приложение № 1) и направляет ГРО-1. ГРО-1 в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня получения вышеуказанных актов обязана направить в адрес ГРО-2 подписанные экземпляры переданных актов или мотивированный отказ, в противном случае, акт считается подписанным без замечаний.

ГРО-1 не позднее 15 числа, месяца следующего за отчетным, оформляет со своей стороны 2 (два) экземпляра Акта об оказанных услугах по согласованной форме (Приложение № 2) за истекший месяц, определенных на основании данных, указанных в Акте о количестве протранспортированного газа в транзитном потоке. ГРО-2 в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня получения вышеуказанных актов обязана направить в адрес ГРО-1 подписанные экземпляры переданных актов или мотивированный отказ, в противном случае, услуги по транспортировке газа в транзитном потоке, указанных в актах считаются принятыми ГРО-2 и подлежащими оплате.

3.3. При наличии разногласий Сторона, не согласная с определением количества переданного и протранспортированного ГРО-1 газа в транзитном потоке, заявляет об этом другой Стороне путем отражения в акте своего особого мнения. Не согласная сторона вправе обратиться в Арбитражный суд.
4. Цена и порядок расчетов за транспортировку газа в транзитном потоке

4.1. Расчеты за оказанные ГРО-1 услуги по транспортировке газа в транзитном потоке производится ГРО-2 ежемесячно путем перечисления денежных средств на расчетный счет ГРО не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным, путем выписки платежных поручений, в поле назначения платежа, которых указывается:

- номер договора и дата его заключения;

- объем газа; тариф на услуги по транспортировке газа в транзитном потоке;

- назначение платежа (транспортировка, транзитный поток, штрафные санкции);

- вид платежа (окончательный платеж);

- наименование месяца, за который производится расчет;

- сумма НДС, а также номер счета-фактуры (при окончательном расчете).

4.2. При наличии у ГРО-2 на дату поступления платежа задолженности перед ГРО-1 за транспортировку в транзитном потоке природного газа по настоящему договору, либо по ранее заключенным договорам за предыдущие периоды, суммы поступившей оплаты независимо от сведений, указанных в назначении платежа, распределяются ГРО-1 самостоятельно в следующей последовательности:

1) погашение ранее возникшей задолженности по ранее заключенным договорам;

2) погашение ранее возникшей задолженности по настоящему договору;

3) погашение текущей задолженности за транспортировку в транзитном потоке природного газа текущего месяца;

4) аванс на следующий расчетный период.

4.3. Платеж считается совершенным ГРО-2 по факту поступления денежных средств на счет ГРО-1.

4.4. До 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, ГРО-1 и ГРО-2 составляют бухгалтерский акт сверки расчетов, который подтверждает наличие либо отсутствие задолженности ГРО-2 за услуги по транспортировке газа в транзитном потоке.

4.5. В случае изменения в установленном порядке тарифов на услуги по транспортировке газа, новый тариф действует с момента вступления в силу соответствующего решения ФАС РФ или с указанной в нем даты.
4.6.  В соответствии со ст. 328 ГК РФ в случае нарушения ГРО-2 условий пункта 4.1. настоящего Договора, ГРО-1 вправе приостановить исполнение своего обязательства по транспортировке газа в транзитном потоке.
5. Качество газа

5.1. Транспортируемый природный газ должен соответствовать показателям качества, предусмотренным ГОСТ 5542-2014.
6. Ответственность Сторон

6.1. В случаях, не предусмотренных условиями Договора, стороны руководствуются и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. Полное или частичное отсутствие оплаты за транспортировку газа в транзитном потоке в сроки, оговоренные настоящим Договором, является основанием для сокращения транспортировки газа в транзитном потоке или ее полного прекращения.

Ограничение (прекращение) транспортировки газа  в транзитном потоке производится ГРО-2 самостоятельно или с возмещением расходов ГРО-1, связанных с принудительным ограничением или прекращением транспортировки газа в транзитном потоке. Возобновление транспортировки газа в транзитном потоке производится при условии полного погашения задолженности и возмещением расходов по ограничению, прекращению и возобновлению газоснабжения.

6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6.4. ГРО-2 не вправе передавать возникшие из настоящего договора права и обязанности третьей стороне без письменного согласия ГРО-1.

6.5. Односторонний отказ ГРО-2 от исполнения настоящего Договора не прекращает обязательства ГРО-2 оплатить ГРО-1 необходимые расходы, которые ГРО-1 понесло в счет еще не оказанных, до момента одностороннего отказа ГРО-2 от исполнения настоящего договора, услуг.

6.6. ГРО-2 предоставляет ГРО-1 письменно информацию о цепочке собственников, включая бенефициаров (в том числе конечных) с подтверждением соответствующими документами.

6.7. В случае изменений в цепочке собственников ГРО-2, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах ГРО-2, последний представляет ГРО-1 информацию об изменениях по адресу электронной почты в течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами.

6.8. ГРО -1 вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в случае неисполнения ГРО-2 обязанности, предусмотренной пунктом 6.6. настоящего Договора. В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым с даты получения ГРО-2 письменного уведомления ГРО-1 об отказе от исполнения Договора.

6.9. Каждая из сторон гарантирует, что является надлежащим образом зарегистрированной организацией и сведения, указанные в ЕГРЮЛ, достоверны на момент подписания и в период действия Договора.

6.10. ГРО-1 обязуется возместить ГРО-2 убытки, которые будут понесены вследствие нарушения установленных Договором гарантий или налогового законодательства РФ. ГРО-1 возмещает суммы доначисленного налога на добавленную стоимость, если налоговый орган откажет ГРО-2 в возмещении НДС из бюджета по вине ГРО-1, а также возмещает пени и штрафы, начисленные на указанный налог на добавленную стоимость. При обнаружении Сторонами самовольного подключения к сети газораспределения ГРО-2, Стороны немедленного уведомляют о факте самовольного подключения, ГРО-2 незамедлительно самостоятельно принимает меры по устранению самовольных подключений и оперативно обеспечивает восстановление целостности сетей.

7. Форс-мажор

7.1.  Ни одна из Сторон не несёт ответственности в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по Договору, если это обусловлено исключительно наступлением и/или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), к которым относятся: землетрясения, эпидемии, военные конфликты, террористические акты, гражданские волнения, забастовки, нормативные акты российских органов государственной власти или иные обстоятельства, возникающие вне разумного контроля Сторон, повлекшие невозможность исполнения условий настоящего Договора.

Затронутая форс-мажорными обстоятельствами Сторона без промедления, но не позднее чем через 3 (три) рабочих дня после наступления форс-мажорных обстоятельств, в письменной форме информирует другую Сторону об этих обстоятельствах и об их последствиях (с обратным уведомлением о получении сообщения) и принимает все возможные меры с целью максимально ограничить отрицательные последствия, вызванные указанными форс-мажорными обстоятельствами. Сторона, для которой создались форс-мажорные обстоятельства, должна также без промедления, но не позднее чем через 3 (три) рабочих дня известить в письменной форме другую Сторону о прекращении этих обстоятельств.

Наступление форс-мажорных обстоятельств увеличивает срок исполнения Договора на период их действия, если Стороны не договорились об ином.

Освобождение обязанной Стороны от ответственности за неисполнение, несвоевременное и/или ненадлежащее исполнение какого-либо обязательства по Договору не влечёт освобождения этой Стороны от ответственности за неисполнение иных её обязательств.

ГРО-1 и ГРО-2 не несет ответственность за прекращение подачи газа по вине третьих лиц.
8. Регулирование споров

8.1. Стороны разрешают все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности в Арбитражном суде Краснодарского края.
9. Срок действия Договора

9.1. Настоящий Договор действует с 01 января 2022 года до 31 декабря 2022 года. Обязанность ГРО-1 по транспортировке газа в транзитном потоке прекращается с 1 января 2022 года, как надлежаще исполненная, а в части расчетов с ГРО-2 до полного их исполнения.

9.2. Договор, может быть, расторгнут по заявлению одной из сторон, предупредившей другую сторону не позднее, чем за два месяца до расторжения Договора. Обязанность ГРО-1 транспортировать газ в транзитном потоке прекращается с даты, расторжения Договора, как надлежаще исполненная, а обязательства ГРО-2 перед ГРО-1 по расчетам сохраняются до полного их исполнения.

9.3. Для заключения Договора транспортировки газа в транзитном потоке на новый срок, ГРО-2 предоставляет ГРО-1 заявку на транспортировку газа в транзитном потоке в следующем году не позднее, чем за месяц и не ранее чем за три месяца до начала транспортировки газа в транзитном потоке.

10. Конфиденциальность и защита персональных данных

10.1. Стороны Договора обязуются соблюдать конфиденциальность полученных персональных данных ГРО-1 и ГРО-2 и обеспечить безопасность персональных данных при их обработке, раскрытии, передаче, хранении, уничтожении и т.д.

10.2. Стороны Договора при обработке персональных данных ГРО-1 и ГРО-2 обязуются принимать все необходимые организационные, технические меры для защиты персональных данных от неправомерных действий или случайного доступа к ним, обеспечивать безопасность персональных данных ГРО-1 и ГРО-2 применением комплекса мер, согласно требований действующего законодательства.

10.3. Стороны подтверждают, что необходимые согласия субъектов персональных данных на их обработку, раскрытие, передачу, хранение, уничтожение и т.д. 3-м лицам получены (будут получены).

10.4. Настоящий Договор носит конфиденциальный характер. Стороны договорились о том, что все существенные условия настоящего Договора, а также информация о ходе и результатах выполнения договорных обязательств по настоящему Договору, не подлежат передаче третьим лицам без письменного согласия сторон.

 Каждая из Сторон обязана обеспечивать защиту информации, ставшей доступной ей в рамках настоящего Договора, от несанкционированного использования, распространения или публикации.

 Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, определяется и возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
11. Прочие условия
11.1.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

11.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

11.3. В случае принятия Правительством Российской Федерации нормативных актов, изменяющих порядок транспортировки газа в транзитном потоке, ценообразования, Стороны обязуются привести положения настоящего Договора в соответствие с действующим законодательством.

11.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются путем составления дополнительного соглашения и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

11.5. При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также в случае реорганизации, Стороны обязуются в десятидневный срок извещать друг друга о происшедших изменениях.

11.6. Настоящий Договор составлен в 2-х (двух) подлинных экземплярах, по одному для каждой из сторон и имеющих одинаковую юридическую силу.
12. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:
12.1. ГРО-1:
12.2. ГРО-2:
ГРО-1                                                                                                             ГРО-2